1
FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

A T A S

ATA APROVADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/08/2017

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA 1

FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA 2

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO DO ANO DE 2017. Presidência: Prof. Dr. Paulo 3

Martins, Vice-Diretor da Faculdade. Ao primeiro dia do mês junho do ano de dois mil e 4

dezessete, no Salão Nobre da Faculdade, sala 145 do Prédio da Administração, realizou-se a 5

supracitada reunião, em terceira convocação. COMPARECIMENTOS: Adma Fadul Muhana, 6

Adrian Pablo Fanjul, Adriana Iozzi Klein, Adriane da Silva Duarte, Alberto Ribeiro Gonçalves 7

de Barros, Alcides Celso Oliveira Villaça, Alex de Campos Moura, Alexandre Bebiano de 8

Almeida, Alexandre Pinheiro Hasegawa, Alvaro de Vita, Álvaro Silveira Faleiros, Ana Fani 9

Alessandri Carlos, Ana Lúcia Pastore Schritzmeyer, Ana Paula Scher, Ana Paula Tavares 10

Magalhães Tacconi, Ana Paula Torres Megiani, André Malta Campos, Andre Vitor Singer, 11

Andreas Attila de Wolinsk Miklos, Andreia de Jesus Piva, Angela Maria Alonso, Antonio 12

Carlos Colangelo, Antonio José Bezerra de Menezes Junior, Antonio Vicente Seraphim 13

Pietroforte, Aparecida de Fatima Bueno, Arlete Orlando Cavaliere Ruesch, Beatriz Raposo de 14

Medeiros, Breno Battistin Sebastiani,  Bruno Barretto Gomide, Carlos Alberto de Moura 15

Ribeiro Zeron, Cicero Romao Resende de Araujo, Cilaine Alves Cunha, Claudia Consuelo 16

Amigo Pino, Cleusa Rios Pinheiro Passos, Dario Horacio Gutierrez Gallardo, Déborah de 17

Oliveira, Edelcio Gonçalves de Souza, Edison Ricardo Emiliano Bertoncelo, Eduardo Cesar 18

Leão Marques, Elena Vassina,  Elias Thome Saliba, Elisabetta Antonietta Rita Maria Carmela 19

Santoro,  Esmeralda Vailati Negrão, Evani de Carvalho Viotti, Everaldo de Oliveira Andrade, 20

Fabiana Marchetti, Fabio Cesar Alves, Fernanda Arêas Peixoto, Fernanda Landucci Ortale, 21

Fernanda Padovesi Fonseca, Fernando de Magalhaes Papaterra Limongi, Fernando Rodrigues 22

Junior, Francisco Carlos Palomanes Martinho, Gabriel Antunes de Araujo, Gabriela Pellegrino 23

Soares, Gildo Magalhães dos Santos Filho, Giuliana Ragusa de Faria, Glauco Antonio Truzzi 24

Arbix, Helder Garmes, Helmut Paul Erich Galle, Heloisa Brito de Albuquerque Costa, 25

Henrique Soares Carneiro, Homero Silveira Santiago, Ieda Maria Alves, Iris Kantor, Isabel 26

Aparecida Pinto Alvarez, Jairo Morais Nunes, João Angelo Oliva Neto, João Carlos Borghi 27

Nascimento Bruder,  João Paulo Candia Veiga, Joao Roberto Gomes de Faria, John Cowart 28

Dawsey, Jorge Mattos Brito de Almeida, Julio Cesar Magalhães de Oliveira, Julio Cesar 29

Pimentel Pinto Filho, Jurandyr Luciano Sanches Ross, Laura Patricia Zuntini de Izarra,  Lenita 30

Maria Rimoli Esteves, Leopoldo Garcia Pinto Waizbort, Lincoln Ferreira Secco,  Luciana 31

Raccanello Storto, Luís César Guimarães Oliva, Luiz Carlos Jackson, Luiz Sergio Repa, Lusine 32

Yeghiazaryan, Lynn Mario Trindade Menezes de Souza, Madalena Natsuko Hashimoto 33

Cordaro, Mamede Mustafa Jarouche, Manoel Mourivaldo Santiago Almeida, Marcelo Barra 34

2
FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

A T A S

ATA APROVADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/08/2017

Ferreira, Marcelo Candido da Silva, Marcio Ferreira da Silva, Marco Antonio de Avila 35

Zingano, Marco Aurélio Werle, Marcos Piason Natali, Marcus Sacrini Ayres Ferraz, Marcus 36

Vinicius Mazzari, Maria Arminda do Nascimento Arruda, Maria Augusta da Costa Vieira, 37

Maria Célia Pereira Lima Hernandes, Maria Cristina Correia Leandro Pereira, Maria Cristina 38

Fernandes Salles Altman, Maria Elisa Burgos Pereira da Silva Cevasco, Maria Elisa Siqueira 39

Silva, Maria Helena Pereira Toledo Machado, Marilia Mendes Ferreira, Marilza de Oliveira, 40

Mário César Lugarinho, Mario Eduardo Viaro, Mario Ramos Francisco Junior, Marisa de 41

Souto Matos Fierz, Marli Quadros Leite, Marta Inez Medeiros Marques, Marta Teresa da Silva 42

Arretche, Mary Anne Junqueira, Michel Sleiman, Moacir Aparecido Amâncio, Mona 43

Mohamad Hawi,  Oliver Tolle, Osvaldo Luis Angel Coggiola, Pablo Ruben Mariconda, Patricia 44

Sayuri Tanabe Galvão, Paulo Martins, Paulo Roberto Arruda de Menezes, Pedro Luis Puntoni, 45

Priscila Loyde Gomes Figueiredo, Rafael Antonio Duarte Villa, Raquel Santana Santos, 46

Ricardo Musse, Ricardo Ribeiro Terra, Rita de Cassia Ariza da Cruz, Robert Sean Purdy, 47

Roberta Barni,  Rodrigo Monteferrante Ricupero, Rosangela Sarteschi, Rosely de Fatima Silva, 48

Rurion Soares Melo, Ruy Gomes Braga Neto, Safa Alferd Abou Chahla Jubran, Sandra 49

Guardini Teixeira Vasconcelos, Sandra Margarida Nitrini, Sara Albieri, Sergio França Adorno 50

de Abreu, Sheila Vieira de Camargo Grillo, Shirlei Lica Ichisato Hashimoto, Shu Changsheng, 51

Silvana de Souza Nascimento, Sueli Angelo Furlan, Suely Maria Regazzo, Suzana Chwarts, 52

Sylvia Maria Caiuby Novaes, Tania Celestino de Macêdo, Tercio Loureiro Redondo, Valeria 53

De Marco, Wagner Costa Ribeiro, Waldemar Ferreira Netto, Yuri Tavares Rocha, Zilda Marcia 54

Gricoli Iokoi. O Senhor Presidente Prof. Dr. Paulo Martins iniciou a reunião e disse: “Boa tarde 55

a todos, temos uma reunião extraordinária com dois itens em pauta. Peço autorização ao 56

colegiado para iniciar pelo item 2.1. que é a eleição para a Presidente e Vice-Presidência da 57

Comissão de Graduação. Não havendo impedimento, peço a Rosângela - Assistência 58

Acadêmica - dar início a eleição secreta. 2 - ELEIÇÃO - COMISSÃO DE GRADUAÇÃO  - 59

MANDATOS: Presidente e Vice-Presidente: 05-06-2017 a 04-06-2019 (Proc. 16.1.324.8.3). 60

2.1 - CHAPA PARA PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 61

GRADUAÇÃO DA FFLCH - CHAPA INSCRITA: Profs. Drs. Mona Mohamad Hawi (DLO) 62

e Emerson Galvani (DG). Em votação secreta, obteve o seguinte resultado: Foi eleita a chapa 63

inscrita com 31 (trinta e um) votos favoráveis, nenhum voto em branco e 01 (um) voto em 64

branco. 1 - SOLICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE PROFESSOR 65

EMÉRITO A DOCENTES DE DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA FACULDADE DE 66

FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA USP - votação aberta. 67

(LEMBRANDO QUE OS ITENS 1.1, 1.2, 1.3 e 1.4 SERÃO VOTADOS, SE HOUVER, NO 68

3
FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

A T A S

ATA APROVADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/08/2017

MÍNIMO "74" MEMBROS PARA ATENDER AO DISPOSTO NO ARTIGO 93 DO 69

ESTATUTO DA USP: " - A Universidade e as Unidades poderão conceder o título de 70

Professor Emérito a seus professores aposentados que se hajam distinguido por atividades 71

didáticas e de pesquisa ou contribuído, de modo notável, para o progresso da Universidade" E 72

"Parágrafo Único - A concessão do título dependerá de aprovação de dois terços 73

respectivamente, dos componentes do Conselho Universitário ou das Congregações"). 2/3 dos 74

membros = 74 membros. 1.1 - O DEPARTAMENTO DE LINGUÍSTICA SOLICITA A 75

CONCESSÃO DO TÍTULO DE PROFESSORA EMÉRITA DA FACULDADE À 76

PROFESSORA DOUTORA DIANA LUZ PESSOA DE BARROS. (proc. 14.1.3805.8.0). 1.2 - 77

O DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA SOLICITA A CONCESSÃO DO TÍTULO DE 78

PROFESSOR EMÉRITO DA FACULDADE AO PROFESSOR DOUTOR JOSÉ JOBSON 79

DE ANDRADE ARRUDA - (proc. 14.1.1643.8.3). 1.3 - O DEPARTAMENTO DE 80

HISTÓRIA SOLICITA A CONCESSÃO DO TÍTULO DE PROFESSORA EMÉRITA DA 81

FACULDADE À PROFESSORA DOUTORA RAQUEL GLEZER - (proc. 16.1.371.8.1). 1.4 - 82

O DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA SOLICITA A CONCESSÃO DO TÍTULO DE 83

PROFESSORA EMÉRITA DA FACULDADE À PROFESSORA DOUTORA MARILENA 84

DE SOUZA CHAUI - (proc. 15.1.695.8.0). 1.5 - O DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA 85

SOLICITA A CONCESSÃO DO TÍTULO DE PROFESSORA EMÉRITA DA FACULDADE 86

À PROFESSORA DOUTORA EVA BLAY - (Proc. 17.1.1069.8.8). 1.6 - O 87

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA SOLICITA A CONCESSÃO DO TÍTULO DE 88

PROFESSOR EMÉRITO DA FACULDADE AO PROFESSOR DOUTOR JOSÉ 89

REGINALDO PRANDI - (Proc. 17.1.1070.8.6). Em votação aberta, foram aprovados os 90

pedidos para concessão do título de Professor Emérito dos itens acima. Ninguém mais 91

desejando fazer uso da palavra, o Senhor Presidente encerrou a sessão. E, para constar, eu, 92

Rosângela Duarte Vicente, Assistente Técnica de Direção para Assuntos Acadêmicos, redigi a 93

presente ata que assino juntamente com o Senhor Presidente. São Paulo, 01 de junho de 2017. 94